
ANO XLIII                   N.º 067            13/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PRÓ-REITORES, SUPERINTENDENCIA...................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, DAP...................................................................................................................................................................015 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMS, EGA, ESR, EEIMVR, MOC, GQI, STC, GQA..................................................................................................030 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
MBA GESTÃO DE RISCOS DE PROCESSOS E DE CONFIABILIDADE..............................................................041 
 
COMUNICADO 
COMISSÃO ELEITORAL TIC....................................................................................................................................044 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1:  
 

PORTARIA Nº. 49.290 de 29 de abril de 2013. 
 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais;   
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, os anexos às Portarias nº 37.551/2007 e nº 40.203/2009, publicadas nos 
BS/UFF nº 190, de 27/11/2007 e nº 105, de 01/07/2009, respectivamente, alterando o posicionamento 
correspondente ao Padrão de Vencimento, bem como a vigência, referentes às progressões 
concedidas à servidora ANA FLÁVIA SCHUELLER DE ASSUMPÇÃO LEITE, conforme se 
segue; 

 
 

Matrícul
a SIAPE Nome Cargo 

Nível de   
Classificaçã

o 

Padrão de 
Venciment

o Vigência

De  Para

311524 NEIDE GOMES DA SILVA AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

C 13 14 01/09/20
07 

 

Matrícul
a SIAPE Nome Cargo 

Nível de   
Classificaçã

o 

Padrão de 
Venciment

o Vigência

De  Para

311524 NEIDE GOMES DA SILVA AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

C 14 15 01/03/20
09 

 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 49.291 de 29 de abril de 2013. 

 
 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o Anexo I da Portaria nº 46803, de 27/04/2012, publicada no BS/UFF nº 
083, de 27/05/2012, excluindo o nome do servidor PAULO CEZAR DI GIORGIO, mat. SIAPE 
139807. 
 
Art. 2º - Retificar, em parte, os anexos às Portarias nº 37.551/2007, nº 40.079/2009 e nº 43.286/2010, 
publicadas nos BS/UFF nº 190, de 27/11/2007, nº 079, de 13/05/2009, e nº 188, de 16/11/2010, 
respectivamente, alterando o posicionamento correspondente ao Padrão de Vencimento, bem como 
a vigência, referentes às progressões concedidas à servidora ANA FLÁVIA SCHUELLER DE 
ASSUMPÇÃO LEITE, conforme se segue; 

 
 

Matrícul
a SIAPE Nome Cargo 

Nível de   
Classificaçã

o 

Padrão de 
Venciment

o Vigência

De  Para

139807 PAULO CEZAR DI GIORGIO ASSIST. EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 13 14 17/10/20
07 

 

Matrícul
a SIAPE Nome Cargo 

Nível de   
Classificaçã

o 

Padrão de 
Venciment

o Vigência

De  Para

139807 PAULO CEZAR DI GIORGIO ASSIST. EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 14 15 17/04/20
09 

 

Matrícul
a SIAPE Nome Cargo 

Nível de   
Classificaçã

o 

Padrão de 
Venciment

o Vigência

De  Para

139807 PAULO CEZAR DI GIORGIO ASSIST. EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 15 16 17/10/20
10 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  49.355 de 06 de  maio  de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº. 23069.003719/2013-36; 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1581740, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe 
“pro tempore” do Departamento de Ciências Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo 
Universitário de Nova Friburgo – PUNF, designada pela Portaria nº. 43.504 de 09/12/2010.  FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 49.356 de 06 de maio  de  2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº. 23069.003719/2013-36; 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1671919, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe “pro 
tempore” do Departamento de Ciências Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário 
de Nova Friburgo – PUNF, designada pela Portaria nº. 43.504 de 09/12/2010.   
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 49.357 de 06  de  maio  de  2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 
Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF; e  
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 003719/2013-36, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1581740, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Ciências Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

    ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº.  49.358 de 06  de  maio de  2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
  

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 
Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF; e  
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 003719/2013-36, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1671919, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Ciências Básicas, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
    ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº.  49.359 de 06 de maio de 2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº. 23069.003719/2013-36; 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar NICOLAS HOMSI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1487180, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Formação Específica, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova 
Friburgo – PUNF, designado pela Portaria nº. 47.953 de 08/11/2012.  FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 49.360 de 06 de maio  de  2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Formação 
Específica, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069. 003719/2013-36, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ALDIR NASCIMENTO MACHADO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2090508, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Formação Específica, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 49.361 de 06 de maio de  2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Formação 
Específica, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069. 003719/2013-36, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ALESSANDRA AREAS E SOUZA, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1671763, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Formação Específica, da Faculdade de Odontologia, do Polo Universitário de Nova Friburgo – PUNF. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 49.372, de 07 de maio de 2013. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003928/2013-80, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1657950, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais – Titulação Licenciatura, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Polo Universitário de Campos dos 
Goytacazes - PUCG. 
 
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº.  49.374 de 08 de  maio de 2013. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.021053/13-06, 
 
RESOLVE: 

                                  
I. Designar, com efeitos retroativos a 27 de agosto de 2012, RICARDO MELCHIOR DE BARROS 
RANGEL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1529286, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercer, por 4 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Advocacia – Residência Jurídica, da Faculdade de 
Direito. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

GAR, em 07/05/2013. 
 

 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o Afastamento no País dos seguintes servidores:  
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CARLA VALÉRIO CARDOSO, Secretário Executivo, da Coordenação do Curso de Graduação em 
Engenharia Agrícola, para realizar Mestrado em Psicologia, na Universidade Salgado de Oliveira, de 01 
de maio a 01 de setembro de 2013, com ônus limitado (Proc.23069.010544/2013-13). 
 
ROSALE DE MATTOS SOUZA, Arquivista, da Superintendência de Documentação /SDC, para 
realizar Doutorado em Ciência da Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, de 26 
de junho de 2013 a 25 de junho de 2017, com ônus limitado (Proc.23069.003177/2013-00). 
  
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
EDNA FLORENTINO, Professor Adjunto 1, do Departamento de Arquitetura, para realizar 
Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, na Universidade Federal Fluminense, de 22 de abril de 2013 a 
22 de setembro de 2013, com ônus limitado (Proc.23069.010755-2013-56). 
 
 
GAR, em 07 05 / 2012. 
 
1. De acordo com a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas (PROGEPE), AUTORIZO o CANCELAMENTO, a partir de 24 de abril de 
2013, do afastamento integral de ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, Professor Adjunto do 
Departamento Materno Infantil (MMI), para realizar Doutorado em Patologia da UFF, a partir de 24 de 
abril de 2013, em virtude da aprovação na defesa da tese e retorno às atividades docentes 
(Proc.23069.030115/2013-62). 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, N.º 18 de 07 de maio de 2013. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar as servidoras MARIA THERESA DA CUNHA KALIL, matrícula Siape 2617384 e 
ANA PAULA PEREZ SALES, matrícula Siape 1446109, para a fiscalização do Contrato de locação 
n.º 59/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, N.º 24 de 03 de maio de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a engenheira eletricista DELIROSE RAMOS VERAS LIMA, SIAPE 1756733 para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de construção de prédio e instalação de 
subestação de energia elétrica com dois transformadores de 11,4Kv/220-127V para abastecimento do 
prédio da Reitoria e seus anexos, situado na Rua Miguel de Frias, 09 – bairro Icaraí,  Niterói-RJ. 
Processo nº 23069.020.193/2012-78, e no seu impedimento o técnico em edificações VICTOR HUGO 
DE OLIVEIRA PEREIRA, SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, N.º 25 de 03 de maio de 2013. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
construção de um prédio de três pavimentos, com área de construção de 2.252,08m2, com estrutura de 
concreto armado, para abrigar as salas de aula da unidade de formação de professores, na Rua João 
Rabisck s/nº, Santo Antonio de Pádua/RJ. Processo nº 23069.002.975/2010-63. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103; 
 
- Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224; 
 
- Arquiteto JULIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA – SIAPE 1657914. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA  Nº. 43 de 02 de maio de 2013. 
 
 
INTERESSADO: MICHELE FONTELA FRANCISCO MELO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação. 
 
DECISÃO:  
 
Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 12 da 
Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.004223/2013-80 – MICHELLE FONTELA FRANCISCO MELO, Auxiliar em 
Administração, SIAPE 1938144. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a 
partir de 16/04/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, realizado na Faculdade Internacional 
Signorelli, Rio de Janeiro, RJ, concluído em11/04/2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.041526/2013-83 – LUIZ CEZAR DIAS CORREA, Técnico Laboratório Area, SIAPE 
1070661. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 16/04/2013. 
(Mestrado em Ciências e Biotecnologia, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). 
Correlação direta. 
 
 Processo 23069.041525/2013-39 – MILENE DA SILVA CAMPOS, Assistente em Administração, SIAPE 
1479321. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 16/04/2013. 
(Mestrado em Administração, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.030555/2013-10 – SANDRA HELENA LOPES VIDAL BITENCOURT, Auxiliar de 
Laboratório, SIAPE 1076694. Alteração de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a partir 
de 10/04/2013. (Graduação em Fisioterapia realizada na Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro, RJ.) 
Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 44 de 02 de maio de 2013. 
 
 
INTERESSADO: BRUNA OLIVEIRA JERONIMO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 Processo 23069.072421/2013-76 – BRUNA OLIVEIRA JERONIMO, Administrador, SIAPE 1549935. 
Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 16/04/2013. (Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu em 
Marketing Empresarial, realizado na Universidade Federal Fluminense-UFF, Niterói, RJ concluído em março 
de 2012). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.004235/2013-12 – CAMILA ARLOTTA, Assistente em Administração, SIAPE 1636179. 
Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 17/04/2013. (Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu em Gestão 
Empresarial, realizado na Faculdade Integradas Jacarepaguá, Rio de Janeiro, RJ, concluído em 01 de dezembro 
de 2012). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.040680/2013-38 – FLAVIANE MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, Assistente em 
Laboratório, SIAPE 1641574. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 28/02/2013. (Curso Médio 
Técnico em Patologia Clínica, realizado na Escola Técnica Estadual de Saúde Herbert Daniel de Souza, Rio de 
Janeiro, RJ, concluído em 31/12/2008). Correlação direta. 
 
 Processo 23069.077318/2013-12 – LIDIA MENDONÇA MOURA, Auxiliar em Enfermagem, SIAPE 
2009315. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 26/02/2013. (Curso Médio Técnico em Enfermagem, 
realizado no Colégio Estadual Hilton Gama, São João de Meriti, RJ, concluído em 05/05/2011). Correlação 
direta. 
 
 Processo 23069.030579/2013-79 – WILLKER MENEZES DA ROCHA, Técnico em Laboratório, SIAPE 
1949208. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 16/04/2013. (Graduação em Biomedicina, 
realizado na Universidade Federal Fluminense-UFF, Niterói, RJ, concluído em 03/10/2011). Correlação 
direta.●JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA N.º 45 de 02 de maio de 2013. 
 
 
INTERESSADO: RENATA ELIAS DA SILVA 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a retificação parcial da RDD nº 26/2013, de 26/03/2013, referente à concessão do Incentivo 
à Qualificação da servidora abaixo relacionada, no tocante à data de vigência do benefício, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
 
 Processo 23069.030188/2013-54 – RENATA ELIAS DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 
1994855. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 06/02/2013. (Curso de Graduação em 
Administração, realizado Universidade Veiga de Almeida, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. Correlação 
indireta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP Nº.  03 de 23 de janeiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.000738/13-19.                 
 
INTERESSADO: MARCOS WELTON MACIEL.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MARCOS WELTON MACIEL na qualidade de pessoa responsável 
pelo pagamento das despesas com o funeral (sobrinho) da servidora aposentada MARLY BARBOSA, 
Auxiliar em Administração desta Universidade, falecida em 08/01/2013, o pagamento do auxílio 
funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de  

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º06 de 25 de janeiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.000847/2013-28.                 
 
INTERESSADO: NELLY ROUBAUD DOS SANTOS.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a NELLY ROUBAUD DOS SANTOS na qualidade mãe do servidor 
aposentado WALTER JOSE DOS SANTOS, Assistente em Administração desta Universidade, 
falecido em 19/01/2013, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990 
                                                                    

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 07 de 29 de janeiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.000907/13-11.                
 
INTERESSADO: JOSÉ EUCLIDES OLIVEIRA DE ARAUJO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a JOSÉ EUCLIDES OLIVEIRA DE ARAUJO na qualidade de filho da 
servidora aposentada NELZA OLIVEIRA DE ARAUJO, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecida em 11/01/2013, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
                                                               

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 08 de 30 de janeiro de 2013. 
 
 
PROCESSO Nº 23069.00976/2013-16.  .                 
 
INTERESSADO: CARLOS THADEU PACHECO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a CARLOS THADEU PACHECO na qualidade de filho do servidor 
aposentado GONÇALO REIS PACHECO, Assistente em Administração desta Universidade, 
falecido em 20/01/2013, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, 
de 12/12/1990. 
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 09 de 30 de janeiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.000816/13-77.  .                 
 
INTERESSADO: ROSANA SALDANHA DE SOUZA MACHADO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ROSANA SALDANHA DE SOUZA MACHADO na qualidade de 
filha da servidora aposentada SHIRLEY SALDANHA, Atendente de Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 28/12/2012, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                      
PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 

Diretor da Divisão de Pagamento de  
Inativos e Pensionistas 

 # # # # # # 
 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 10 de 30 de janeiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.000805/13-97.  .                 
 
INTERESSADO: MARIA VIRGINIA PINHEIRO CASTANHEIRA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA VIRGINIA PINHEIRO CASTANHEIRA na qualidade de 
esposa  do servidor aposentado JOSÉ FERNANDO BARBOSA DE SIQUEIRA, Médico-Área desta 
Universidade, falecido em 13/01/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990 
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 11 de 30 de janeiro de 2013. 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001017/13-18.  .                 
 
INTERESSADO: MARIA EDENIR BRAGANÇA MARY.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
                                   
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MARIA EDENIR BRAGANÇA MARY na qualidade de esposa do 
servidor aposentado ANTONIO GUIMARÃES MARY, Médico-Área desta Universidade, falecido 
em 02/01/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990.  
                    

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 15 de 06 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001316/2013-52.  .                 
 
INTERESSADO: ROSANA FATIMA FERNANDES DE SOUZA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ROSANA FÁTIMA FERNANDES DE SOUZA na qualidade de filha 
da servidora aposentada CELINDA MARIA FERNANDES DA SILVA, Arquivista desta 
Universidade, falecida em 27/01/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

 
                     
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 16 de 14 de fevereiro de 2013. 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001557/13-00.                 
 
INTERESSADO: SEBASTIÃO MACHADO DE SOUSA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a SEBASTIÃO MACHADO DE SOUSAL na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas com o funeral (irmão) do servidor aposentado GINIALTE 
JOSE MACHADO DE SOUSA, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 03/02/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

                           
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 17 de 14 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001514/2013-16.                 
 
INTERESSADO: DRAUSIO DESERTO NASCIMENTO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: 
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a DRAUSIO DESERTO NASCIMENTO na qualidade de filho do 
servidor aposentado HERCULES NASCIMENTO, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em 14/01/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 
8.112,  de 12/12/1990. 
 

 
PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 

Diretor da Divisão de Pagamento de  
Inativos e Pensionistas 

 # # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 18 de 15 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.057106/12-38.                 
 
INTERESSADO: ÁLVARO GOMES SOBRAL BARCELLOS.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ÁLVARO GOMES SOBRAL BARCELLOS na qualidade filho do 
servidor aposentado ÁLVARO SOBRAL BARCELOS, Professor de 3º Grau  desta Universidade, 
falecido em 05/12/2012, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 
8.112,  de 12/12/1990. 
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 33 de 22 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001759/2013-43.                 
 
INTERESSADO: ZERIETE RIBEIRO LAURINDO DE SALES.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ZERIETE RIBEIRO LAURINDO DE SALES na qualidade filha do 
servidor aposentado NORBERTO MANOEL LAURINDO, Jardineiro desta Universidade, falecido 
em 21/01/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 
                



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 34 de 27 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001905/2013-31.                 
 
INTERESSADO: VIRGINIA PALHANO DE ALCANTARA   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a VIRGINIA PALHANO DE ALCANTARA na qualidade filha da 
servidora aposentada IGNEZ VIRGINIA PALHANO DE ALCÂNTARA, Nutricionista - 
Habilitação desta Universidade, falecida em 23/02/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 
Diretor da Divisão de Pagamento de  

Inativos e Pensionistas 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 53 de 04  de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.001984/2013-80                 
 
INTERESSADO: PEDRO OLIVEIRA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a PEDRO OLIVEIRA na qualidade Pessoa Responsável pelo 
Pagamento das Despesas com Funeral do servidor aposentado MANOEL AMADOR, Continuo 
desta Universidade, falecido em 17/02/13, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 
3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

           
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 54 de 06 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002183/13-31.                 
 
INTERESSADO: SONIA MARIA RODRIGUES CAMPELLO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a SONIA MARIA RODRIGUES CAMPELLO na qualidade de filha do 
servidor aposentado FERNANDO RODRIGUES CAMPELLO, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecido em 25/02/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

 
JOANA D’ARC 

Coordenadora da Coordenação de Controle de   
Pagamento de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 55 de 07 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002264/13-31.                 
 
INTERESSADO: MATHILDE DE MEDEIROS PEÇANHA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 

 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MATHILDE DE MEDEIROS PEÇANHA na qualidade de pessoa 
responsável pelo pagamento das despesas com o funeral (irmã) da servidora aposentada LYDIA 
BEATRIZ DE MEDEIROS PEÇANHA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 
14/02/2013, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990.      
                
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 56 de 07 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002269/13-64.                 
 
INTERESSADO: FERNANDO ALFREDO CAMPOS RIBAS FERREIRA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a FERNANDO ALFREDO CAMPOS RIBAS FERREIRA na 
qualidade de filho do servidor aposentado FERNANDO JOSÉ RIBAS FERREIRA, Professor de 3º 
Grau desta Universidade, falecido em 15/12/2012, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 58 de 08 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002390/13-96.                 
 
INTERESSADO: ARLETE SOUZA MONTEIRO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ARLETE SOUZA MONTEIRO na qualidade de esposa do servidor 
aposentado LUIZ CARLOS DUARTE MONTEIRO, Médico-Área desta Universidade, falecido em 
07/12/2012, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, de 
12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 
                                               
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 59 de 08 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002336/13-41.      
            
INTERESSADO: ADMAR COUTO.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ADMAR COUTO na qualidade de pai da servidora ativa ELINETE 
HENRIQUE COUTO, Assistente em Administração desta Universidade, falecida em 24/02/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

 
JOANA D’ARC 

Coordenadora da Coordenação de Controle de 
Pagamento de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 82 de 19 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002876/13-24.       
           
INTERESSADO: VIVIANE ALVES DE SOUZA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a VIVIANE ALVES DE SOUZA  na qualidade de esposa do servidor 
ativo JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA, COPEIRO desta Universidade, falecido em 13/03/2012, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de 

Pagamento de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 83 de 19 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002899/13-39.                 
 
INTERESSADO: CARLOS ÂNGELO TORTELLY COSTA.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a CARLOS ÂNGELO TORTELLY COSTA na qualidade de filho da 
servidora aposentada LEDA MOTTA, Bilbliotecário-Documentalista desta Universidade, falecida 
em 11/03/2013, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Coordenadora da Coordenação de Controle de   

Pagamento de Pessoal 
 # # # # # # 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 84 de 20 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002903/13-69.   
               
INTERESSADO: LENITA MARTIN.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a LENITA MARTIN na qualidade de pessoa responsável pelo pagamento 
das despesas com o funeral da servidora aposentada HILDA RAMOS, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecida em 07/03/2013, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 § 3º  
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

 
JOANA D’ARC 

Coordenadora da Coordenação de Controle de   
Pagamento de Pessoal 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 86 de 21 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.002959/13-13.                 
 
INTERESSADO: JACQUELINE DE ANDRADE.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a JACQUELINE DE ANDRADE na qualidade de filha da servidora 
ativa ANTONIO MARIA MAGALHÃES DE ANDRADE, Auxiliar em Adminstração desta 
Universidade, falecida em 08/03/2013, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º  
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 

 
                                              PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 

Diretor da Divisão de Pagamento de  
Inativos e Pensionistas 

 # # # # # # 
 

 
 
 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP N.º 87 de 21 de março de 2013. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.003017/13-52.                 
 
INTERESSADO:  RAQUEL DIAS MARTINS.   
 
ASSUNTO: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:   
 
A Coordenadora da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a RAQUEL DIAS MARTINS na qualidade de filha do servidor 
aposentado BERNARDINO MARTINS, VIGILANTE desta Universidade, falecida em 17/03/2013, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226  § 3º  da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

 
                                              PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS 

Diretor da Divisão de Pagamento de  
Inativos e Pensionistas 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 003 de 17 de abril de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designa Servidores para Curso de Gestor 
Patrimonial. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os servidores KATIA MARIA CORRÊA FOGAÇA matrícula SIAPE 0307829 
(Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade); GUSTAVO MUNIZ SARDELLA matricula 
SIAPE 1756686 (Departamento de Planejamento em Saúde); ROBERTA MARIA DE 
ALBUQUERQUE GOMES matricula SIAPE 1943899 (Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística); ELAINE MARIA SILVA DOS SANTOS matricula SIAPE 1882504 (Departamento 
de Saúde e Sociedade), como Representante dos Setores supracitados, para participarem do Curso de 
Agente Patrimonial. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

 
ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 

Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade. 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, Nº. 005 de 02 de maio de 2013. 
 
 
 

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, e;  
 
Considerando                
 
As orientações contidas no Memorando Circular nº 03/2012, da Coordenação de Administração 
Patrimonial da UFF, quanto à elaboração de inventário anual de bens patrimoniais e a criação do cargo 
de agente patrimonial da Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor MAURICIO DE MATTOS CYPRIANO, matrícula siape 0308648 para 
exercer a função de agente patrimonial do Instituto de Arte e Comunicação Social.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN 

Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 08 de 28 de março de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designa docente para Auxiliar Especial do 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais, 
integrante deste Instituto. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Tornar sem efeito a designação de GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professor 3º 
grau, matrícula SIAPE nº 6649581, para Auxiliar Especial do Chefe do Departamento de Ciências 
Sociais (DTS ESR nº 41/2011). 
 
2.  Designar AUGUSTO CESAR FREITAS DE OLIVEIRA, Professor 3º grau, matrícula SIAPE nº 
1446149, para Auxiliar Especial do Chefe do Departamento de Ciências Sociais, integrante deste 
Instituto. 

 
3.  Os efeitos da presente designação são retroativos a 15/03/2013. 

 
4.  A presente designação não implica em função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e  
Desenvolvimento Regional 

 # # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 09 de 28 de março de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Designa docente para Auxiliar Especial do 
Coordenador do Curso de Graduação em 
História. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a designação de JULIO CÉSAR MENDONÇA GRALHA, Professor 3º grau, 
matrícula SIAPE nº 1806813, para Auxiliar Especial do Coordenador do Curso de Graduação em 
História (DTS ESR nº 45/2011). 
 
2- Designar LUIZ CLAUDIO DUARTE, Professor 3º grau, matrícula SIAPE nº 311631, para 
Auxiliar Especial do Coordenador do Curso de Graduação em História. 
 
3- Os efeitos da presente designação são retroativos a 15/03/2013. 
 
4- A presente designação não implica em função gratificada.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

             
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e  
Desenvolvimento Regional 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 034 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 16 de 08 de abril de 2013. 
 
 

 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores GILMAR CLEMENTE SILVA, Matrícula SIAPE nº 1322646, 
ADRIANO PORTZ, Matrícula SIAPE nº 1525589, JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURAN, 
Matrícula SIAPE nº 1422334, Lídia Angulo Meza, Matrícula SIAPE nº 1481646, Tatiane 
CANEDA SALAZAR RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1994280, e o Técnico-Administrativo 
CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1551778, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a citada Comissão. Os trabalhos desta Comissão encerram-se em dezembro de 
2014. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMENTA: Comissão de elaboração do Edital Interno, 
seleção e acompanhamento de projetos para 
a participação dos Laboratórios vinculados 
aos Departamentos de Ensino e a Direção da 
Unidade, em Emenda Parlamentar destinada 
à EEIMVR. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 035 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 01 de 21 de janeiro de 2013. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 
RESOLVE:  

 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para sob Presidência do primeiro, comporem a banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto na Disciplina Cirurgia Bucal. 
 
Prof. MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA 
Prof. RAFAEL SEABRA LOURO 
Prof. FLAVIO MERLY 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº 02 de 23 de janeiro de 2013. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 
RESOLVE:  

 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para Progressão de Docentes, no ano de 2013. 
 
Prof. RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Prof. LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA 
Prof. OSWALDO DE VASCONCELLOS  VILELLA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº 03 de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 
RESOLVE:  

 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Alteração de Regime de Trabalho dos Docentes do MOC, no ano de 2013. 
 
Prof. RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Prof. LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA 
Prof. OSWALDO DE VASCONCELLOS VILELLA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

 # # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº 04 de 15 de abril de 2013. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 
RESOLVE:  

 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem a banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto na Disciplina Endodontia 
 
Prof. MARCELO SANMATIN DE ALMEIDA 
Prof. MARCOS DA VEIGA KALIL 
Prof.ª LÍLIAN FERREIRA FREITAS 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº.  05/2013 de 24 de abril de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Trata da designação dos Professores para 
Comissão de Coordenação de Disciplinas 
do GQI. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1.  Tornar extinta a DTS No 02/2012 - GQI, de 19/03/2012, publicada em BS-UFF. 
 
2.  Designar os Professores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Coordenação de 
Disciplinas, na função de Coordenador: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR (A) COORDENADOR (A) 
Matrícula 

SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00021 Química Geral ELUZIR PEDRAZZI CHACON 0304372-9

GQI 00023 Química Geral Experimental B CARLOS BAUER BOECHAT 0308541-3

GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental FABIO DA SILVA MIRANDA 1715143 

GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental MÉRI DOMINGOS VIEIRA 030292-9 

GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1

GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JUNIOR 0311425-1

GQI 00041 Química Geral Experimental CARLOS BAUER BOECHAT 0308541-3

GQI 00042 
Química Geral e Inorgânica 

Experimental III 
GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9

GQI 00044 Química Geral I BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1

GQI 00045 Química Geral Experimental I CARLOS BAUER BOECHAT 0308541-3

GQI 00046 Química Inorgânica ELUZIR PEDRAZZI CHACON 031055-8 

GQI 00048 Química Geral Tecnológica GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

GQI 04019 
Química Geral e Inorgânica 

Experimental II 
GLAUCIO BRAGA FERREIRA 161421-7 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 038 

 
3. A função de coordenador de disciplina não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função 
Gratificada (FG). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 05 de 19 de abril de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designar Comissão. 
 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos Professores EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula 
SIAPE 306457; JÚLIO VIEIRA NETO, matrícula SIAPE 1958436 e MIRIAM PICININI MEXAS, 
matrícula SIAPE 1764228 respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca do 
Concurso Simplificado para Professor Substituto em Matemática Atuarial, conforme consta do processo 
nº 23069.040932/2013-29. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

 
CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 

Chefe do Departamento de Contabilidade 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 06 de 06 de maio de 2013. 
 
 

 
EMENTA: Designar Comissão de Sindicância. 

 
O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão de Sindicância composta pelos docentes ANA CLÁUDIA TORRES DA 
SILVA ESTRELLA, matrícula SIAPE 1793143, MIRIAM PICININI MEXAS, matrícula SIAPE 
1764228 e JÚLIO VIEIRA NETO, matrícula SIAPE 1958436 para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem os fatos contidos no Memorando EST nº 049A/2013 (Processo 23069.041244/2013-86). 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

 
CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 

Chefe do Departamento de Contabilidade 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 07 de 30 de abril de 2013. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1.  Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4; AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado III, 
matrícula SIAPE 310715-8; e GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO, professor Associado IV, 
matrícula SIAPE 308534-1, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de 
Monitoria no GQA em 2013, projeto GQAP0001 (Monitoria como Espaço para Experimentação e 
Renovação de Práticas das Disciplinas Experimentais do Departamento de Química Analítica), a ser 
realizado de 07 a 10 de maio de 2013. 
 
2. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 08 de 30 de abril de 2013. 

 
 
 

O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4, RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1680167, 
e SILVANA VIANNA RODRIGUES, professor Associado III, matrícula SIAPE 0306948, para, sob a 
presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA em 2013, projeto 
GQAP0003 (Monitoria como Facilitadora do Aprendizado de Química Analítica II Teórica), a ser 
realizado de 07 a 10 de maio de 2013. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Chefe do Departamento de Química Analítica 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 041 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2013 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA Gestão de Riscos de Processos e de 
Confiabilidade faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas 
referentes ao primeiro   semestre de 2013 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

 
Vagas 

 
Pré-Requisito 

 
Início 

 

 
Duração 

 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação 
Plena em 
Engenharia e 
áreas afins 

25/05/2013 440 
horas 

R$ 650,00 
45 - 

 
 
 
1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
 
1.2 A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 40 alunos. 
 
2. Inscrição 
 

Local: Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco D 2o andar - sala 241 – Escola de Engenharia - São Domingos 
- Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-240 – telefones: 2629-5716; 2629-5396 
 
2.2. Horário: 8h às 18 horas 
 
2.3. Período: 01/04/2013 à 12/05/2013 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1 Ficha de inscrição. 
 
2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3 Histórico escolar.  
 
2.4.4 Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.6 Duas fotos 3 X 4. 
3. Instrumentos de Seleção 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 042 

 
3.1.1 Exame do Currículo, Histórico e demais documentos. 
 
3.1.2 Entrevista com os candidatos.  
 
3.2. Cronograma  
 
3.2.1 Inscrições:  
 
Data:: 01/04/2013 à 12/05/2013 
 
Horário: das 8h às 20 horas. 

Local: Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco D 2o andar - sala 241 – Escola de Engenharia - São Domingos 
- Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-240 – telefones: 2629-5716; 2629-5396 
 
3.2.2 Entrevista:  
 
3.2.2.1 Data: 13/05/2013 à 18/05/2013. 

 
3.2.2.2 Horário: 8h às 20 horas.  
      
3.2.3 Análise do curriculum vitae: 
 
3.2.3.1 Data: 20/05/2013 a 23/05/2014. 
 
3.2.4 Divulgação dos resultados: 
 
3.2.4.1 Data: 24/04/2013. 
 
3.2.4.2 Horário: 18 horas.   

Local: Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco D 2o andar - sala 241 – Escola de Engenharia - São Domingos 
- Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-240 – telefones: 2629-5716; 2629-5396 
 
3.3 Matrícula: 
 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem 
decrescente até o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 

 
3.3.2.1 O candidato que obteve maior nota na análise curricular. 
 
3.3.2.2 Caso persista o empate o desempate será  pelo candidato que obteve maior nota na entrevista.  

 
4. Disposições gerais 
 
4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 043 

 
 
4.4 Se o número de docentes , técnicos administrativos da UFF e estrangeiros aprovados no processo de 
seleção não atingir o percentual de vagas fiado neste edital, as mesmas poderão ser preenchidas pelos 
demais candidatos, obedecida a ordem de classificação no processo de seleção. 
 
4.5 . Concessão de descontos sobre a mensalidade do curso: 
 
4.5.1 O Colegiado do Curso, através da Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais, 
poderá autorizar ao Coordenador a conceder descontos sobre as mensalidades de discentes,  em caráter 
excepcional e devidamente justificado. As solicitações deverão ser encaminhadas, à Comissão 
Permanente de Apreciação de Demandas Sociais do Curso MBA Gestão de Riscos de Processos e de 
Confiabilidade, através de Requerimento manuscrito  assinado, justificando o pedido. 
 
4.5.2. O Coordenador deverá submeter à Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais a 
relação nominal dos discentes solicitantes  com a proposta do  valor do descontos a serem concedidos, 
acompanhada da  documentação abaixo descrita: 
Requerimento manuscrito do candidato ou proponente, no ato da inscrição na Turma, justificado as 
motivações para a solicitação;  
Estudo demonstrativo da viabilidade econômico–financeiro da turma.  
 
4.5.3 Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais deverá observar os seguintes critérios:  
A concretização econômico-financeira da turma; 
Que a totalidade dos descontos não comprometa a viabilidade econômico–financeiro da turma 
Avaliar o valor de cada desconto lavando em consideração o conjunto dos demais pedidos,  a fim de 
que todos os descontos não ultrapassem os 10% da receita total e nominal prevista no Plano de 
Aplicação de Recursos do Curso. 
 
4.5.4 Após aprovação dos pedidos de descontos a Comissão Permanente de Apreciação de Demandas 
Sociais encaminhará  sua decisão ao Colegiado do Curso para homologação da decisão, que 
encaminhará as demais  instâncias administrativas (Departamento de Engenharia de Produção e Escola 
de Engenharia ) para ser referendado; 
 
4.5.5. O Coordenador formará um Processo Administrativo com todas as aprovações e encaminhará as 
Pró-reitorias de Planejamento e de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação para ciência, cadastro e 
inclusão nos atos administrativos cabíveis. 

 
 Niterói, 29 de novembro de 2012. 

 
RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ 

Coordenador do Curso MBA Gestão de Riscos de  
Processos e de Confiabilidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 067 13/05/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 044 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS do TIC nº 016 de 09.04.2013 para realizar a 
Consulta para Escolha de Coordenador e de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Computação (PGC), comunica, de acordo com o que estabelece o Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais da UFF, publicado no Boletim de Serviço nº 230 de 03/12/1997, que os professores CELSO 
DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, matrícula UFF nº 00174573, e VANESSA BRAGANHOLO 
MURTA, matrícula UFF                  nº 01285025, tiveram seus pedidos de inscrição, para disputar os 
cargos de Coordenador e de Vice-Coordenador, respectivamente, aceitos pela CEL. A CEL informa 
ainda que a consulta será realizada nos dias 21 e 22 de maio de 2013. 

 
Niterói, 02 de maio de 2013. 

 
 

Comissão Eleitoral Local 
 

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO  
Presidente 
 # # # # # # 

Isabel Cristina Mello Rosseti 
Professora 
 # # # # # # 

Loana Tito Nogueira 
Professora 
 # # # # # # 

Rafael Burlamaqui Amaral 
Discente 

 # # # # # # 
 
 
 
 

   
 
 
 


